
COMUNE DI CASTELLARANO
Provincia di Reggio Emilia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°  127 del 28/11/2019 

OGGETTO:  ANNO 2020:  APPROVAZIONE TARIFFE  DI   SERVIZI   A DOMANDA 
INDIVIDUALE. 

L'anno duemiladiciannove ,  addì  ventotto  del  mese di  Novembre   alle  ore 14:00 ,  nella   Sede 
Comunale , previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 
sotto la presidenza del SINDACO Dott. Giorgio Zanni la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza 
ed è incaricato della redazione del presente verbale  IL SEGRETARIO GENERALE Avv.  Stefano 
Cappilli .
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco ZANNI GIORGIO si
2 Assessore IOTTI PAOLO si
3 Assessore MAGNANI LUCA si
4 Assessore ROSSI ROSSANO si
5 Assessore MUCCI MARIA ESTER si
6 Assesore BARTOLINI CASSANDRA si

PRESENTI: 4                    ASSENTI: 2 

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento :



OGGETTO:  ANNO 2020: APPROVAZIONE TARIFFE  DI  SERVIZI  A DOMANDA 
INDIVIDUALE. 

LA GIUNTA COMUNALE

 
VISTO l'art. 14 del D.L. 28/12/1989 n. 415, come convertito con la legge 28/2/1990 n. 38 con il  
quale  viene  stabilito  che  il  costo  complessivo  dei  servizi  a  domanda  individuale  deve  essere 
coperto, con i proventi tariffari e contributi finalizzati, in misura non inferiore al 36% nonché  le 
voci di spesa che concorrono a formare il costo complessivo di gestione dei servizi stessi, valido 
anche per l'anno 2018;
VISTO  l'elenco  dei  servizi  a  domanda  individuale  previsto  dal  D.M.  31/12/1983,  emanato  in 
esecuzione  dell'art.6  del  D.L.  28/2/83  n.  55,  convertito  in  L.  26/4/1983  n.  131  del  Ministero 
dell'Interno,  tenuto  conto  che  con  deliberazione  G.C.  n.  124  del  25/11/2019,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, sono state modificate le tariffe dei servizi per l'infanzia e la scuola  per 
l'anno scolastico 2019/2020 riportati in allegato alla presente sub B);
VISTO il piano delle tariffe, dei costi e dei ricavi dei servizi a domanda e dei servizi pubblici non 
compresi in quelli a domanda individuale, allegato alla presente deliberazione sub C);
VISTE le tariffe dei servizi a domanda individuale non ricompresi nei servizi per l’infanzia e la 
scuola, riportate nell’allegato A);
VISTO il D.Lgs. N. 267/2000;
ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi del D.Lgs 267/2000;

CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi ed accertati  nei modi di legge e con votazione separata 
favorevole ed unanime anche per quanto attiene l'immediata eseguibilità da conferire all'atto;

DELIBERA

1. DICHIARARE che i servizi a domanda individuale gestiti da questo Comune per l'anno 2020 e 
compresi nell'elenco di cui al D.M. 31/12/1983 sono:

a) NIDO D’INFANZIA
b) CENTRO BAMBINI E FAMIGLIE
c) MENSE (quelle ad uso scolastico)
d) MENSA E TEMPO PROLUNGATO SCUOLE D’INFANZIA STATALI
e) TEMPO PROLUNGATO SCUOLE PRIMARIE
f) TRASPORTO SCOLASTICO
g) CONTRIBUTO AI FREQUENTANTI I NIDI PRIVATI
h) SALE PER CONFERENZE E RIUNIONI PUBBLICHE
i) SALA POLIVALENTE  denominata Casa Aperta e relativa sala prove musicale;
j) SERVIZI CIMITERIALI
k) COSTO COPIE
l) PRESTITO INTERBIBLIOTECARIO
m) PRESTITO LUDOTECA
n) UTILIZZO IMPIANTI SPORTIVI

2 di  prendere  atto  altresì  delle  tariffe  approvate  con  la  seguente  deliberazione  di  Giunta 
Comunale N° 124  del 25/11/2019 con oggetto “MISURA SPERIMENTALE DI SOSTEGNO 



ECONOMICO ALLE FAMIGLIE DENOMINATA “AL NIDO CON LA REGIONE” PER 
L’ANNO EDUCATIVO 2019/2020:  APPROVAZIONE MODIFICA DELLE TARIFFE IN 
VIGORE AL NIDO D’INFANZIA " riportate in allegato sub B)

3 di prendere atto altresì del piano delle tariffe allegato alla presente deliberazione, sotto la  
lettera A);

4 di dichiarare che, secondo le previsioni iscritte nel Bilancio dell'esercizio 2020, il costo dei 
servizi  a domanda individuale risulta coperto dalla contribuzione degli  utenti  e da entrate 
finalizzate nella misura del 50,11% e quindi superiore al 36% prescritto per legge, come da 
prospetto allegato sub C);

5 di dichiarare che i servizi a domanda individuale gestiti da questo Comune per l'anno 2020 e 
compresi nell'elenco di cui al Decreto Ministeriale 31/12/83, sono quelli di cui alle tariffe 
sopra riportate.

6 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs 267/2000.    



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Giorgio Zanni Avv.  Stefano Cappilli 



COMUNE DI CASTELLARANO
Provincia di Reggio Emilia

Settore 1 - Affari Istituzionali, Servizi Generali, Contabilità e Tributi – SERVIZIO Segreteria 
Generale

PROPOSTA DI GIUNTA N. 504 DEL 27/11/2019   

Oggetto :
 ANNO 2020: APPROVAZIONE TARIFFE  DI  SERVIZI  A DOMANDA  

INDIVIDUALE. 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche 
che regolamentano la materia.

Note:    

Castellarano, li 27/11/2019 Il responsabile del settore Settore 1 - Affari 
Istituzionali, Servizi Generali, Contabilità e Tributi 

 TONI AGOSTINO / INFOCERT SPA 



COMUNE DI CASTELLARANO
Provincia di Reggio Emilia

Settore 1 - Affari Istituzionali, Servizi Generali, Contabilità e Tributi – SERVIZIO Segreteria 
Generale

PROPOSTA DI GIUNTA N. 504 DEL 27/11/2019   

Oggetto :
 ANNO 2020: APPROVAZIONE TARIFFE  DI  SERVIZI  A DOMANDA  

INDIVIDUALE. 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 
sensi dell'art. 49, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Note:    

Castellarano, li 27/11/2019 Il responsabile del settore Contabile Tributi    
 TONI AGOSTINO / INFOCERT SPA 



COMUNE DI CASTELLARANO
Provincia di Reggio Emilia 

GIUNTA COMUNALE N°  127 del 28/11/2019 

OGGETTO:  ANNO 2020:  APPROVAZIONE TARIFFE  DI  SERVIZI  A DOMANDA 
INDIVIDUALE. 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
N. 1806  
Si attesta:
   che  copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  del  Comune  il  : 
28/11/2019 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

 Segretario Generale 
 CAPPILLI STEFANO / INFOCERT SPA 























COMUNE DI CASTELLARANO 
Provincia di Reggio Emilia   

Nido d’Infanzia Comunale
“Il Mare delle Meraviglie”

FASCE DI REDDITO E MODALITÀ DI APPLICAZIONE DELLE RETTE
Anno Scolastico 2019/2020

Per la frequenza al Nido d’Infanzia le famiglie sono tenute al versamento di 
una retta mensile in base alle seguenti tariffe:

TARIFFA BASE
Servizio Tempo Pieno Servizio Part-Time

€ 398,00 € 332,00
oltre imposta di bollo se dovuta per legge.

A  seconda  del  livello  di  I.S.E.E.  (Indicatore  della  Situazione  Economica 
Equivalente),  alle  famiglie  residenti  nel  Comune di  Castellarano  possono 
essere concesse le seguenti AGEVOLAZIONI:

Livello I.S.E.E. Servizio Tempo Pieno Servizio Part-Time
Da € 20.000,01 a €.24.000,00 € 366,00 € 306,00
da € 14.460,81 a €.20.000,00 € 279,00 € 233,00
da € 10.329,15 a €.14.460,80 € 200,00 € 168,00
da € 5.164,58 a €.10.329,14 € 126,00 € 110,00
da € 0,00 a  € 5.164,57 € 60,00 €   55,00
Le  famiglie  hanno  la  possibilità  di  richiedere  l’attribuzione  di  una  tariffa 
agevolata,  presentando apposita documentazione  nel mese di giugno di 
ogni anno.
Per  coloro  che,  pur  essendo scaduti  i  termini,  intendono fare  richiesta  di 
riduzione  retta,  l’eventuale  agevolazione  potrà  essere  applicata  dal  mese 
successivo alla richiesta.

Al nido con la regione
In seguito alla emissione della delibera di  Giunta Regionale 1338/2019, e 
approvato con DGC n°124 del 25/11/2019,  è previsto un ulteriore sconto da 
applicare, dal mese di novembre 2019 al mese di giugno 2020, agli iscritti al 
Nido d’Infanzia residenti nella Regione Emilia Romagna, che abbiamo un Isee 
pari o inferiore a € 26.000,00 nelle misura di seguito indicata:

ISEE Riduzione in %

Fascia fino a € 14.460,80 100,00

Fascia da € 14.460,81 a € 20.000,00 80,00

Fascia da  € 20.000,01 a € 26.000,00 70,00



TEMPO PROLUNGATO   (dalle ore 16,00 alle ore 18,30).  

E'  facoltà  dell'Amministrazione  rispondere  alle  esigenze  di  ampliamento 
dell'orario  di  uscita,  da  parte  di  un  numero  minimo  di  7  richiedenti,  da 
presentarsi nel mese di giugno   di ogni anno.  
Il  tempo prolungato  sarà  autorizzato  solo per  i  periodi  in  cui  entrambi  i 
genitori saranno impegnati nel lavoro.

I genitori che iscrivono i propri figli al tempo prolungato dovranno versare, 
per tutto l'anno scolastico (fatta eccezione per casi gravi e documentati), la 
somma mensile di € 48,00 in aggiunta alla normale retta di frequenza.

CALCOLO DELLA RETTA MENSILE – MODALITÀ DI PAGAMENTO

La retta viene calcolata mensilmente in base al numero delle presenze, secondo le 
seguenti modalità:

1) nel caso che il bambino frequenti  da 0 a 2 giorni, si applica uno sconto del 50 
% alla retta mensile;

2) nel caso che il bambino frequenti da 3 a 10 giorni, si applica uno sconto del 
30 % alla retta mensile;

3) nel 1° mese di frequenza, fissata d’ufficio la data dell’inserimento (e solo per 
quel mese), la retta verrà calcolata applicando 1/20 di retta per ogni giorno di 
presenza;

4) l'assenza del bambino frequentante il Nido d’Infanzia della durata di tutto il 
mese deve essere giustificata da apposito certificato medico (da consegnare 
al Nido ogni 30 giorni nel caso di assenze prolungate di 2-3 mesi). Nel caso di 
assenze prolungate e ingiustificate, dopo un mese, il Responsabile del servizio 
può decidere la dimissione dal Nido, previa comunicazione scritta;

5) non è ammesso il ritiro dai servizi nell’ultimo bimestre maggio-giugno, salvo 
gravi motivi di salute del bambino (debitamente documentati) e/o cambio di 
residenza (comma 3. Art.39 del “Regolamento dei servizi per l’Infanzia e la 
scuola”);

6) il pagamento della retta dovrà essere effettuato entro 30 giorni dalla data di 
emissione del bollettino. Oltre i 30 giorni di ritardo nel pagamento della retta 
del  Nido  il  Responsabile  del  servizio,  potrà  procedere  alla  sospensione 
dell'utente  dal  servizio  o  alla  non  ammissione  ai  servizi  0-6  del 
Comune anche per l'anno seguente, previa comunicazione scritta;

7) le famiglie che mantengono il posto in attesa del compimento del 9° mese di 
età, pagheranno il 40% della retta sino alla data di inserimento effettivo.



COMUNE DI CASTELLARANO 
Provincia di Reggio Emilia   

Scuola dell’Infanzia Statale

FASCE DI REDDITO E MODALITÀ DI APPLICAZIONE DELLE RETTE
Anno Scolastico 2019/2020

Per la fruizione del pasto alla Scuola dell’Infanzia Statale le famiglie sono 
tenute al versamento al Comune di una quota mensile fissa, integrativa al 
servizio di refezione scolastica, e di un buono pasto per ciascuna giornata 
in cui  il  bambino consumi il  pasto presso la scuola, in base alle seguenti 
tariffe:

TARIFFA BASE.
Quota integrativa al servizio di refezione scolastica Buono pasto
€ 34,00 € 6,00

Le  famiglie  residenti nel  Comune  di  Castellarano hanno  la  possibilità  di 
richiedere  l’attribuzione  di  una  tariffa  agevolata,  presentando  apposita 
documentazione nel mese di Giugno   di ogni anno.  
Per  coloro  che,  pur  essendo scaduti  i  termini,  intendono fare  richiesta  di 
riduzione  della  tariffa,  l’eventuale  agevolazione  verrà  applicata  dal  mese 
successivo alla richiesta.

A  seconda  del  livello  di  I.S.E.E.  (Indicatore  della  Situazione  Economica 
Equivalente), possono essere concesse le seguenti AGEVOLAZIONI:

Livello I.S.E.E. Quota integrativa... Buono pasto
Da € 10.329,15 a € 14.460,80 € 18,00 € 4,75
Da 5.164,58 a Euro 10.329,14 € 10,00 € 3,80
Da € 0 a € 5.164,57 Esente € 2,95

Se  si  sceglie  di  non  usufruire  del  servizio  di  refezione  per  tutto  l’anno 
scolastico, la frequenza è gratuita ai sensi dell'art. 1 della legge 444/68.

Le famiglie sono tenute a sottoscrivere annualmente il  pagamento 
della tariffa a partire  da giugno ed entro il 7 luglio presso l'ufficio 
scuola  del  Comune.  Chi  non sottoscrive  il  pagamento  della  tariffa 
sarà considerato alunno con frequenza senza pasto con uscita dalla 
scuola entro le ore 12,30 circa.



TEMPO PROLUNGATO  (dalle ore 16,00 alle ore 18,30)  
Si  effettua  nella  Scuola  dell'infanzia  di  Tressano  e  presso  il  Nido 
d'Infanzia di Castellarano

E'  facoltà  dell'Amministrazione  rispondere  alle  esigenze  di  ampliamento 
dell'orario di uscita, dietro presentazione di apposita richiesta, da parte di un 
numero minimo di 7 richiedenti, da presentarsi nel mese di Giugno   di ogni   
anno.
Il  tempo prolungato  sarà  autorizzato  solo  per  i  periodi  in  cui  entrambi  i 
genitori saranno impegnati nel lavoro.
I genitori che iscrivono i propri figli al tempo prolungato dovranno versare, 
per tutto l'anno scolastico (fatta eccezione per casi gravi e documentati), la 
somma mensile di € 48,00 in aggiunta alla normale retta di frequenza.
Non possono accedere al  servizio di  Tempo prolungato i  bambini  iscritti  e 
frequentanti la Scuola dell'Infanzia di Cadiroggio.

CALCOLO DELLA RETTA MENSILE – MODALITÀ DI PAGAMENTO

1. La quota integrativa al servizio di refezione scolastica è fissa ed è da 
versare  ogni  mese  (da  Settembre  a  Giugno)  indipendentemente  dal 
numero delle presenze.

2. Per il mese di settembre è previsto lo sconto del 50% da applicarsi sulla 
quota integrativa al servizio di refezione scolastica mensile.

3. Per ogni giornata in cui il bambino consumi il pasto presso la scuola, la 
famiglia è inoltre tenuta al pagamento di un buono pasto.

4. Sulla  base  della  quota  integrativa  al  servizio  di  refezione  scolastica 
mensile  dovuta  e  del  numero  dei  pasti  consumati,  l’Ufficio  Scuola 
provvederà ad emettere e recapitare alle rispettive famiglie la fattura 
da utilizzare per il pagamento. 

5. Il  pagamento  dovrà  essere  effettuato  entro  30  giorni  dalla  data  di 
emissione  della  fattura  presso  lo  sportello  della  Tesoreria  Comunale 
oppure presso l’Ufficio Economato.
Oltre  i  30  giorni  di  ritardo  nel  pagamento  della  retta  della  Scuola 
dell'Infanzia   il  Responsabile  del  Servizio  potrà  procedere  alla 
sospensione dell’utente dal servizio, o alla   non ammissione ai servizi 
0-6  del  Comune  anche  per  l'anno  seguente,  previa  comunicazione 
scritta.

6. Non è ammesso il ritiro dai servizi nell’ultimo bimestre maggio-giugno, 
salvo gravi motivi di salute del bambino (debitamente documentati) e/o 
cambio di residenza (comma 3. Art.39 del “Regolamento dei servizi per 
l’Infanzia e la scuola”).



COMUNE DI CASTELLARANO 
Provincia di Reggio Emilia   

Tempo Prolungato 
per gli alunni della Scuola Primaria di Castellarano 

RETTA DI FREQUENZA MENSILE
Anno Scolastico 2019/2020

Il  tempo prolungato per gli  alunni  della scuola primaria  di  Castellarano è 
organizzato dal Comune dal lunedì al venerdì dalle 12.30 alle 18.30.

La  domanda  di  ammissione  è  da  presentare  su  apposito  modulo  presso 
l’Ufficio Scuola del Comune entro il mese di giugno.
L’iscrizione e la frequenza al servizio comportano il versamento di una retta 
di frequenza di €   95,00   mensili   oltre imposta di bollo dovuta per legge.
Tale tariffa non comprende il servizio mensa che deve essere pagato a parte 
acquistando gli appositi buoni pasto all’Ufficio Economato del Comune.
Eventuali  ritiri  dal  tempo  prolungato  devono  essere  presentati  in  forma 
scritta  all’Ufficio Scuola del  Comune ed hanno validità  a partire dal  mese 
successivo a quello di presentazione.

MODALITÀ DI PAGAMENTO

1. La retta mensile è fissa ed è da versare per intero indipendentemente 
dal numero delle presenze.

2. Mensilmente  l’Ufficio  Scuola  provvede  ad  emettere  e  recapitare  alle 
rispettive famiglie la fattura relativa al servizio.

3. Il pagamento della fattura deve essere effettuato entro la scadenza in 
essa  indicata  presso  lo  sportello  della  Tesoreria  Comunale  oppure 
presso l’Ufficio Economato (sede comunale di via Roma 7 – 1° piano).

4. Oltre i 30 giorni di ritardo nel pagamento della retta il Responsabile  potrà 
procedere alla  sospensione  dell'utente  dal  servizio  o  alla  non 
ammissione  ai  servizi  comunali  per  l'anno  scolastico  successivo, 
previa comunicazione scritta.



COMUNE DI CASTELLARANO 
Provincia di Reggio Emilia   

Tempo Prolungato 
per gli alunni delle Scuole Primarie di Tressano e Roteglia

RETTA DI FREQUENZA MENSILE
Anno Scolastico 2019/2020

Il tempo prolungato per gli alunni delle scuole primarie di Tressano e Roteglia 
è organizzato dal Comune dal lunedì al venerdì dalle 16.00 alle 18.30.

La  domanda  di  ammissione  è  da  presentare  su  apposito  modulo  presso 
l’Ufficio Scuola del Comune entro il mese di giugno.
L’iscrizione e la frequenza al servizio comportano il versamento di una retta 
di frequenza di €   48,00   mensili  .
Tale tariffa non comprende il servizio mensa che deve essere pagato a parte 
acquistando gli appositi buoni pasto all’Ufficio Economato del Comune.
Eventuali  ritiri  dal  tempo  prolungato  devono  essere  presentati  in  forma 
scritta  all’Ufficio Scuola del  Comune ed hanno validità  a partire dal  mese 
successivo a quello di presentazione.

MODALITÀ DI PAGAMENTO

1. La retta mensile è fissa ed è da versare per intero indipendentemente 
dal numero delle presenze.

2. Mensilmente  l’Ufficio  Scuola  provvede  ad  emettere  e  recapitare  alle 
rispettive famiglie la fattura relativa al servizio.

3. Il pagamento della fattura deve essere effettuato entro la scadenza in 
essa  indicata  presso  lo  sportello  della  Tesoreria  Comunale  oppure 
presso l’Ufficio Economato (sede comunale di via Roma 7 – 1° piano).

4. Oltre i 30 giorni di ritardo nel pagamento della retta il Responsabile  potrà 
procedere alla  sospensione  dell'utente  dal  servizio  o  alla  non 
ammissione  ai  servizi  comunali  per  l'anno  scolastico  successivo, 
previa comunicazione scritta.



COMUNE DI CASTELLARANO 
Provincia di Reggio Emilia   

TRASPORTO SCOLASTICO
ANNO SCOLASTICO 2019/2020

Il servizio di trasporto scolastico viene erogato dal lunedì al venerdì a favore dei frequentanti le  
scuole dell’Infanzia Statali,  le scuole Primarie Statali  e le Scuole Secondarie di primo grado 
Statali,  situate nel  territorio comunale,  residenti  o domiciliati  nel  Comune di  Castellarano.  Il 
servizio  può essere esteso ai  bimbi  frequentanti  la  Scuola dell'Infanzia Parrocchiale  “Sacro 
Cuore” che risiedano lungo il percorso e utilizzino fermate già previste. Sono esclusi dal servizio  
gli  utenti  residenti  in  abitazioni  distanti  meno di  500 metri  dalla  scuola  di  assegnazione in 
stradario.
I genitori interessati devono produrre apposita domanda nei termini stabiliti e con la modulistica 
predisposta  dal  servizio  competente,  di  norma  entro  il  mese  di  giugno.  L’Amministrazione 
Comunale si riserva di accogliere le domande presentate oltre tale termine, compatibilmente 
con la capienza dei bus ed i percorsi definiti.

La tariffa può essere differenziata in conformità al regolamento comunale in materia di I.S.E.E..  
Le famiglie che intendono richiedere una tariffa agevolata devono presentare (contestualmente 
all’iscrizione) apposita richiesta e la necessaria documentazione all’Ufficio Scuola.
Per  l’anno  scolastico  in  corso  la  tariffa  di  abbonamento  deve  essere  corrisposta  al 
concessionario  del  servizio  di  trasporto  scolastico  secondo  le  modalità  che  lo  stesso 
comunicherà agli utenti.
Eventuali richieste di ritiro presentate dagli utenti, devono essere indirizzate all’ufficio scuola e 
hanno validità a partire dal mese successivo a quello di presentazione.

TARIFFE

ABBONAMENTO ANNUALE

ANDATA e RITORNO:
Tariffa annua intera    Totale €   248,00   i.v.a. compresa (2 rate da € 124,00)

Retta agevolata
Fino a € 5.300,00 di ISEE  Totale €   159,00   i.v.a. compresa (2 rate da € 79,50)

SOLA ANDATA o SOLO RITORNO:
Tariffa annua intera Totale €   146,00   i.v.a. compresa (2 rate da € 73,00)

Retta Agevolata:
Fino a € 5.300,00 di ISEE  Totale €   82,00   i.v.a. compresa (2 rate da € 41,00)

ABBONAMENTO MENSILE
Andata e Ritorno: Totale €   33,00   i.v.a. compresa
Sola Andata o solo Ritorno: Totale € 21,00 i.v.a. compresa

SUPPLEMENTO PER RIENTRI POMERIDIANI ROTEGLIA
Tariffa unica annuale
SOLO RITORNO                                    € 40,00 i.v.a.compresa



COMUNE DI CASTELLARANO 
Provincia di Reggio Emilia   

TARIFFE BUONI PASTO
PER LA MENSA SCOLASTICA DELLE 

SCUOLE PRIMARIE
ANNO SCOLASTICO 2019/2020

ALUNNI
Tariffa unica buono pasto alunni € 6,09

ADULTI
Tariffa unica buono pasto € 6,67



COMUNE DI CASTELLARANO 
Provincia di Reggio Emilia   

CONTRIBUTO MENSILE AGLI ISCRITTI 
AI NIDI D’INFANZIA PRIVATI
Anno Scolastico 2019/2020

Gli aventi diritto sono individuati dall’art. 361 del “Regolamento dei servizi per 
l’infanzia e per la scuola”.

In  conformità  a  quanto  stabilito  dal  Regolamento  comunale  per 
l’Indicatore  della  Situazione  Economica,  il  contributo  mensile 
assegnabile è individuato secondo le seguenti fasce I.S.E.E.:

Livello I.S.E.E. Contributo mensile
oltre  € 14.460,81 nessun contributo
da € 10.329,15 a €14.460,80 Euro 145,00
da € 5.164,58 a € 10.329,14 Euro 165,00
da € 2.582,30 a € 5.164,57 Euro 185,00
da € 0 a € 2.582,29 Euro 205,00

1 ART. 36: “Per coloro i quali, pur avendo presentato domanda di ammissione entro il termine 
previsto, si trovino esclusi dall’Asilo Nido Comunale e siano pertanto costretti a rivolgersi ad Asili 
Nido privati, è prevista la possibilità di richiedere un contributo a sostegno del pagamento della retta 
mensile di frequenza.
Tale  contributo,  da  definirsi  in  base  al  livello  di  I.S.E.E.  del  nucleo  familiare,  è  annualmente 
deliberato dalla Giunta Comunale.
Le domande sono da presentarsi  entro  il  30 Novembre di  ogni  anno presso l’Ufficio  Scuola del 
Comune,  presentando  apposita  documentazione;  con  possibilità  di  una  2^  scadenza  per  la 
presentazione delle richiesta entro il 30 marzo per i bambini inseriti nei nidi privati da dicembre in 
poi.
Il  contributo  viene  corrisposto  agli  aventi  diritto  per  ciascun  mese  dell’anno  scolastico  in  cui  il  
bambino risulti  iscritto e quindi tenuto al versamento della retta all’Asilo Nido privato. I mesi di 
Luglio e Agosto sono esclusi dal contributo”.



COMUNE DI CASTELLARANO 
Provincia di Reggio Emilia   

CENTRO BAMBINI e GENITORI “Mille Capriole”
Anno 2019/2020

La frequenza al servizio è soggetta al versamento di retta mensile, stabilita 
annualmente prima dell’inizio delle attività.

La tariffa mensile del servizio di Centro Giochi è fissa ed è pari a 
€ 45,00   da versare ogni mese in cui il bambino risulti iscritto al   
servizio.

La frequenza è di due pomeriggi la settimana di 2 ore ciascuno.

Non è ammesso il ritiro dai servizi nell’ultimo bimestre aprile-
maggio,  salvo  gravi  motivi  di  salute  del  bambino  (debitamente 
documentati)  e/o  cambio  di  residenza  (comma  3.  Art.39  del 
“Regolamento dei servizi per l’Infanzia e la scuola”).



COSTO DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

Asilo nido i costi sono indicati al 50%

proventi Costi
1. applicazione di tariffe da utenti C 748  €              159.154,60 1. Personale (nido più marina al 60% e pedagogista  €                 313.500,00 
2. da entrate specifacatamente destinate c570  €                18.000,00 2. acquisto di beni  €                   38.793,00 
3. contributi regionale silo nido  €                33.507,24 3. prestazioni di servizi  €                         500,00 

4. utilizzo di beni di terzi  €                                  -   
5. trasferimenti  €                                  -   
6. ammortamento mutui  €                      4.667,00 
7. imposte tasse - irap  €                                  -   
8. oneri straordinari di gestione  €                                  -   

totale proventi  €              210.661,84 totale costi  €                 357.460,00 

Percentuale di copertura 58,93%

Mense scolastiche

proventi Costi
1. applicazione di tariffe da utenti C 939-743  €              307.600,00 1. Personale davide 5% Marina 10% erica 10% Dani 10%  €                   11.351,00 
2. da entrate specifacatamente destinate c 940  €                17.600,00 2. acquisto di beni  €                                  -   

3. prestazioni di servizi 946-947  €                 330.832,00 
4. utilizzo di beni di terzi  €                                  -   
5. trasferimenti  €                                  -   
6. ammortamento mutui  €                                  -   
7. imposte tasse - irap  €                         970,00 
8. oneri straordinari di gestione  €                                  -   

totale proventi  €              325.200,00 totale costi  €                 343.153,00 



Percentuale di copertura 94,77%

Impianti sportivi

proventi Costi
1. applicazione di tariffe da utenti  €                40.000,00 1. Personale ( marina o erica la 30%)  €                      8.770,72 
2. da entrate specifacatamente destinate c 940 2. acquisto di beni  390-392  €                 115.000,00 

3. prestazioni di servizi 963  €                 165.500,00 
4. utilizzo di beni di terzi  €                                  -   
5. trasferimenti 396-397  €                      4.900,00 
6. ammortamento mutui 6  €                   20.051,00 
7. imposte tasse - irap  €                         583,21 
8. oneri straordinari di gestione  €                                  -   

totale proventi  €                40.000,00 totale costi  €                 314.804,93 

Percentuale di copertura 12,71%

casa maffei-sala nel parco-centri civici

proventi Costi
1. applicazione di tariffe da utenti  €                  7.000,00 1. Personale ( davide 5%-daria5%)  €                      2.088,00 
2. da entrate specifacatamente destinate 2. acquisto di beni  811-813-815  €                                  -   

3. prestazioni di servizi  €                                  -   
4. utilizzo di beni di terzi  €                                  -   
5. trasferimenti  €                                  -   
6. ammortamento mutui  €                 145.532,16 
7. imposte tasse - irap  €                         177,00 
8. oneri straordinari di gestione  €                                  -   



totale proventi  €                  7.000,00 totale costi  €                 147.797,16 

Percentuale di copertura 4,74%

TOTALE PROVENTI  €              582.861,84 
TOTALE COSTI  €          1.163.215,09 
TOTALE PERCENTUALE DI COPERTURA 50,11%

sevizio gestione rifiuti  copertura al 100% 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Castellarano, 09/12/2019
Vice Segretario
F.to Dott. Agostino Toni


	COMUNE DI CASTELLARANO
	Provincia di Reggio Emilia
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N° 127 del 28/11/2019
	N°
	Qualifica
	Nome
	Presente
	Assente

	1
	Sindaco
	ZANNI GIORGIO
	si

	2
	Assessore
	IOTTI PAOLO
	si

	3
	Assessore
	MAGNANI LUCA
	si

	4
	Assessore
	ROSSI ROSSANO
	si

	5
	Assessore
	MUCCI MARIA ESTER
	si

	6
	Assesore
	BARTOLINI CASSANDRA
	si



	ANNO 2020: APPROVAZIONE TARIFFE DI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE.
	ANNO 2020: APPROVAZIONE TARIFFE DI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE.
	COMUNE DI CASTELLARANO
	Provincia di Reggio Emilia
	TARIFFA BASE
	Servizio Part-Time
	€ 398,00
	Servizio Tempo Pieno
	Servizio Part-Time
	Al nido con la regione
	TEMPO PROLUNGATO (dalle ore 16,00 alle ore 18,30).
	CALCOLO DELLA RETTA MENSILE – MODALITÀ DI PAGAMENTO
	CALCOLO DELLA RETTA MENSILE – MODALITÀ DI PAGAMENTO
	Anno Scolastico 2019/2020

	MODALITÀ DI PAGAMENTO
	Anno Scolastico 2019/2020

	MODALITÀ DI PAGAMENTO
	
	TRASPORTO SCOLASTICO

	ANNO SCOLASTICO 2019/2020
	TARIFFE

	ABBONAMENTO ANNUALE
	ABBONAMENTO MENSILE
	SUPPLEMENTO PER RIENTRI POMERIDIANI ROTEGLIA
	Tariffa unica annuale

	ADULTI
	Tariffa unica buono pasto € 6,67
	Contributo mensile


	
	CENTRO BAMBINI e GENITORI “Mille Capriole”
	Foglio1

